REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º          , DE 2017

(Do Sr. Hissa Abrahão)

Requer ao Exmo. Sr. Ministro da
Defesa informações sobre o Programa Calha
Norte.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Defesa,

no sentido de esclarecer esta Casa: a) quais foram as ações concretas

realizadas pelo Programa Calha Norte, nos últimos dois anos, com o objetivo

de atender as necessidades das comunidades locais, por meio da realização

de obras estruturantes, como a construção de rodovias, portos, pontes,

escolas, creches, hospitais, poços de água potável e redes de energia elétrica;

b) quais as obras do referido programa que, atualmente, estão em curso e qual

o prazo para conclusão; e c) se há algum projeto parado e qual o impedimento

para o seu regular andamento.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Calha Norte foi criado pelo Governo Federal no

ano de 1985 com o objetivo aumentar a presença do Estado na região

amazônica, contribuindo para a defesa nacional e proporcionando assistência

às comunidades locais, tendo como público alvo as populações dos estados do

Amapá, Acre, Amazonas, Rondônia, Roraima e dos municípios do estado do

Pará situados na calha norte do rio Amazonas e na Ilha do Marajó.

2

O programa é coordenado pelo Ministério da Defesa e, além da

vertente militar de proteção do território, possui uma vertente civil que busca -

por meio de convênios com estados e prefeituras - atender às carências vividas

pelas comunidades locais, por meio da realização de obras estruturantes, como

a construção de rodovias, portos, pontes, escolas, creches, hospitais, poços de

água potável e redes de energia elétrica.

Essas ações buscam levar o desenvolvimento a regiões de

fronteira, evitando o esvaziamento demográfico e a propagação ilícitos. Por

essa razão, este requerimento de informações tem como objetivo colaborar

com o Programa Calha Norte, tendo em vista que, com um panorama

detalhado das obras, a Câmara pode auxiliar com ações legislativas de sua

competência.

Assim, o presente requerimento é oportuno e conveniente,

porque oferecerá aos Parlamentares a oportunidade de obterem do Ministro da

Defesa informações completas dos últimos dois anos sobre obras estruturantes

- já realizadas, em curso ou paralisadas - para atender às necessidades da

população atingida pelo Programa Calha Norte.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputado HISSA ABRAHÃO

2017-513.docx